¹⁾ Die eingeschlossenen Worte sind später durchstrichen. ²⁾ In dem 1527 angelegten Wettebuche findet sich fol. 30. folgende deutsche Aufzeichnung dieser Willkür: Anno Domini MCCCCXXI, vt dem Latin: Wol van ampte valse hōde maket, davor seal he wedden 1 mark saluers ane vor mynring.

marcarum denariorum lubricencium, || dicto domicello meo Jo(hanni) ab honestis viris dominis consulibus ciuitatis Lubeke pro vendicione turris in Trauenemunde proxime persoluendis, quadringentas marcas denariorum eiusdem monete plenarie percepisse, ab eisdem videlicet quadringentis marcis denariorum ipsos consules ex parte predictj domicellj mej quitos dimittens et solutos presentibus, in euidentiam premissorum sigillij mej appensione roboratis. Datum Lubeke, anno Dominij MCCXXI, in crastino circumcisio[n]is Dominij.

Nach dem Original, auf der Tresse mit wohl erhaltenem Siegel.

CDVIII.

Heinrich von Dassow, Vicar des Erzbischofs von Bremen, ersucht den Rath der Stadt Lübeck, den Bischof Heinrich von Lübeck in Gegenwart des Domcapitels aufzufordern, sein Leben zu bessern und den Mangel der erzbischöflichen Bestätigung seiner Wahl vom Papste ergänzen zu lassen. 1521. Jan. 3.

Honorabilibus et discretis viris, consulibus ciuitatis Lubicensis, Hinricus vicarius reuerendi patris domini archiepiscopi Bremensis, licet minimus, cum sue possibilitatibus obsequio salutem et errores despiciere et diligere veritatem. Inpositum nostris humeris graue vicarii Bremensis honus et officium premit et inpellit nos, clamore cleri et populi frequenter excitatos, dolenter intumare prudencie vestre, quod vtinam salua conscientia possemus surdis auribus p[er]transire, videlicet, quod venerabilis pater dominus Henricus, qui se dicit episcopum Lubicensis ecclesie et vestrum, non est eiusdem ecclesie nec videtur, nec alicuius ecclesie episcopus, sed pocius intrusus mercenarius et occupator episcopatus ipsius, nec potest de iure exequi officium episcopale, nec animas soluere nec ligare, nec meretur inter episcopos haberi episcopus verus, sed verius pseudo episcopus, ex quo absque auctoritate sui archiepiscopi est in episcopum consecratus, et quamvis suscepit ordinis episcopalnis characterem, non tamen ordinis et officij executionem. Preterea cum sit de fornicacione, adulterio, symonia, vsura et mendacio et alijs criminibus apud clerum et populum grauiter, multipliciter ac publice, proch pudor, diffamatus, et vtinam de huiusmodi realiter non respersus, dummodo premissis veritas suffragetur, pocius canis in pudicus, quam episcopus, esset de iure dicendus, cum episcopus debeat locum et vicem apostoli in terris tenere et subditos tamquam pastor gregem ducere et esse sine crimine, ut alios liberius possit arguere, et sicut episcopus super alios est honore, sic et vita sanctior alijs debet esse. Licet autem super

hijs caritatue et primo secrete per venerabiles viros . . custodem Lubicensis ordinis minorum et deinde per magistrum Hinricum Goldoghen, canonicum dicte Lubicensis ecclesie, et postea per dominum Johannem de Parchem, monachum monasterii Cismar, tandem, cum sic non proficeremus, venerabiles viros dominos capitulini Lubicense per litteras nostras caritatue et publice requisivimus et rogauimus, quatinus predictum dominum episcopum monerent et inducerent, ut absque vteriori dilacione vitam suam personaliter corrigeret ac eciam sui status corrupti integritatem a sede apostolica impetraret, ne ex officio nostro contra ipsum procedere cogeremur, sed nec ab istis, nec ab illis uel eorum aliquo responsum super premissis congruum potuimus optinere. Cum igitur vestra intersit tamquam subditorum dicte ecclesie Lubicensis, et integritas prelatorum sit salus subditorum, et sepissime dampnetur vita subditorum propter perniciosa exempla prelatorum, et nichil apud Deum sit miserabilius et dampnabilius, quam malus et viciosus prelatus: prudenciam vestram auctoritate nobis commissa requirimus et rogamus, quatinus ipsum dominum Henricum, qui se gerit pro episcopo Lubensi, monere curetis in presencia predicti capituli, ut sine mora sui corrupti status integritatem sibi procuret, ne se ipsum et vos et alios Lubicensis ciuitatis et diocesis diuicis in errore teneat et defraudet, ac eciam vitam suam multipliciter infectam corrigit et emendet, cum incongrue sauctorium locum occupet, qui sauctorium opera non exercet. Alioquin, cum predicta sint notoria, si nulla prodesse poterit caritativa ammonicio, seueritas ecclesiastica est in prompto, quam si contra ipsum excercere compelleremur, vix ciuitas vestra et alij Lubicensis ecclesie subditi possent a futuris propter eum grauaminibus esse tuti. Exhibeatis itaque, rogamus, vos taliter circa premissa, ut et ipse et vos et nos vmbra postposita stare possimus ad laudem Dei in radice veritatis et sine briga, et nos proinde vobis teneamur ad seruicia iuxta posse nostrum per tempora longiora. Valeatis et nobis, si placet, super hijs infra octo dierum spaciun rescribatis. Datum in die beati Seuerini episcopi, sub sigillo vicariatus Bremensis.

Nach einer auf der Tresc befindlichen, vom kaiserlichen Notar Iodolofus de Wismar quondam dictus Erph, clericus Lüneburgensis diocesis, auf Requisition des Magister Dithmarus Sculop, unter Herbäckung des Nicolaus de Stralendorpe, canonicus ecclesie Lubicensis, und des Hinricus quondam Godefridi de Zwerin clericis als Zeugen, am 15. Juli 1521 beglaubigten Abschrift.

CDIX.

Heinrich, Bischof von Lübeck, urkundet über die Grenzen der bischöflichen Wiese bei Seretz und des der Stadt Lübeck dort zustehenden Landes an der Trave. 1521. Jan. 10.

Jn Dei nomine amen. Hinricus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos cum honestis viris, aduocato, consilibus et communitatibus eiusdem ciuitatis Lubicensis, super distinctione prati siti super Trauenam apud villam Cyretze, pertinentem pleno jure ad nos, non ad ecclesiam nostram, conuenisse et concordasse, scilicet in hunc modum: quod a flumine Zwartewe ultra sumendo directe per fossatum ad laticem, qui in vulgari dicitur Lake, quicquid inter dictum et fossatum et antedictam villam nostram continetur, nobis pleno jure debeat pertinere; quicquid uero inter ipsum fossatum ac Lake et Trauenam continetur, illud totum ciuitati et burgensibus Lubicensibus pleno jure perpetue et libere debeat pertinere. Jn cuius rei eidens testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari. Actum et datum in ciuitate Lubensi, anno Domini MCXXI vicesimo primo, sabbato infra octauas epyphanie Domini.

Nach dem Copiarior des Albrecht von Hardewik, fol. 2.33.

CDX.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, verfügt über 2000 Mark von den ihm aus dem Verkaufe des Thurmes zu Travemünde zuständigen Geldern. 1521. Jan. 25.

Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie. Famosis viris, consilibus in Lubeke, || affectum in omnibus bone voluntatis. Rogamus vos instanter, quatinus duo milia marca||run, nobis proxime de vendicione turris in Trauenemunde persoluenda, Ludero de Plone militi ||nostro, uel eius filio Ludero, aut quibus ipsi uel alter eorum deputauerint, presentetis, non obstante, si aduocatus noster Kartzowe presens non fuerit, sicut vobis prius scripsimus, tamen vos ab eisdem duobus milibus inarcarum, si dictis personis uel alteri eorum presentaueritis, per presentes quitos dimittimus et solutos, in euidentiam premissorum presentibus sigilli nostri munimine roboratis. Datum Lubeke, anno Domini MCXXI, in crastino beati Vincenzii.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das Siegel ist abgesprungen.

CDXI.

Johann III., Graf von Holstein, ersucht den Rath zu Lübeck, den Rest der Kaufgelder für den Travemünder Thurm für seine Rechnung dem Eberhard Campsor zu Lübeck auszuzahlen. 1321. Jan. 23.

Honorabilibus viris, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, Johannes Dei gratia domicellus Holzacie se totum in || omni genere complacendi. Honestati vestre multa diligentia supplicamus, quatenus vltinam pecuniam, quam nobis || pro turri Trauemunde adhuc dare tenemini, videlicet duo milia marcarum lubicensium denariorum, Euerardo Campori vestro conciui ad manus nostras soluendo presentatis. Cui dum hanc sumnam predictam presentaueritis, solutos et quitos vos dimittimus de eadem, quod presentibus protestamur, quibus in recognicionem sigillum nostrum est appensum. Datum Plone, anno Domini MCCCXXI, feria sexta ante conuersio- nem sancti Pauli.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das Siegel ist vom Siegelbande abgesprungen.

CDXII.

Entscheidung des englischen Canzleigerichts, welches von König Edward II. am 28. April 1320 beauftragt war, die Reclamation Lübeckischer, der Gildehalle in London angehörender Kaufleute zu untersuchen, welche, gestützt auf das Privilegium der Gildehalle, gegen Beschlagnahme ihrer Güter als Repressalie für von anderen Hanseaten verübten Seeraub protestirt hatten. 1321. Jan. 27.

(In einem Transumpte ausgestellt von K. Edward III. 1346 Jul. 15.)

'(E)dwardus Dei gracia (r)ex (A)nglie et (F)rance et (d)ominus (H)ibernie. Omibus, ad quos presentes littere percurerint, salutem. Insperimus tenorem recordi et processus coram Henrico le Scrop et sociis suis, dudum justiciaris ad placita coram domino E(dwardo) nuper rege Anglie patre nostro tenenda assignatis, habitorum, quem idem dominus rex coram ipso in cancellarium suam venire || fecit in hec verba:

Dominus rex mandauit breue suum hic in hec verba: Edwardus Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie. Dilectis et fidelibus suis Henrico le Scrop et || sociis suis, justiciaris ad placita coram nobis tenenda assignatis, salutem. Cum nuper dilectus mercator noster Adam le Clerc de Lenna quandam nauem suam vocatam Le Plente de Lenna precio centum librarum sterlingorum

1) Die Initialen sind nicht ausgefüllt.

sale de Peytoū, lampredis de Nantes, quibusdam balis de Bogey¹ ac aliis bonis et mercimoniis ipsius Ade ad valenciam ducentarum librarum eiusdem monete in partibus de Peytoū onerari fecisset, exinde vsque villam sancti Johannis de Perth in Scocia pro commodo suo inde faciendo et in auxilium sustentacionis hominum nostrorum in munitione eiusdem ville tunc existentium ducendam, Henricus de Riclinghouse et quidam alii malefactores villarum de Grippeswold, Strallissonnd et Lubyke nauem illam velantem versus predictam villam sancti Johannis in costera maris inter villam nostram magne Jernemuth et Blakeney depredarunt et plures homines in eadem naui inuentos hostiliter occiderunt eandemque nauem et bona et mercimonia predicta vsque Aberdene in Scocia secum abduxerunt ac bona illa, mercinonria, robas et pannos predictorum hominum occisorum ibidem vendiderunt et postmodum nauem illam exinde vsque dictam villam de Strallissonnd secum duxerunt et voluntate suam inde fecerunt, nauem, bona et mercimonia predicta prefato mercatori nostro detinentes, ad graue dampnum ipsius Ade et status sui depressionem manifestam. Per quod rogauiimus scabinos ac probos homines dictarum villarum de Grippeswold, Strallissonnd et Lubyke per nostras litteras speciales, quod, audita querela dicti mercatoris nostri per ipsum vel eius attornatum in hac parte eis super premissis exponenda, sibi super restitucione nauis ac bonorum et inercioniorum predictorum, si extarent, vel valore eorundem, si non extarent, ac satisfacione dampnorum, que occasione depredacionis predicte sustinuit, fieri facerent nostris precibus debitum et festinum iusticie complementum, ita quod pro defectu iusticie pro eodem mercatore nostro de alio remedio nos non oporteret prouidere. Ac licet prefatus Adam per quandam Galfredum Atteffelde, attornatum suum in hac parte, litteras nostras predictas prefatis scabinis et probis hominibus super premissis directas liberasset diligenterque erga eos pro iusticia inde optiuenda prosecutus fuisset, ijdem tamen scabini et probi homines nichil ad rogatum nostrum facere curarunt, set predicto Ade et attornato suo predicto in iusticia eis exhibenda totaliter defuerunt, sicut per litteras patentes, sigillo communitatis ciuitatis nostre Londoniensis signatas, nobis inde porrectas, nobis constat. Per quod nos prefato mercatori nostro deesse nolentes in premissis, set ei super recuperacione bonorum suorum predictorum et satisfacione dampnorum, que occasione predicta sustinuit, subuenire volentes, precepimus balliis Johannis de Britannia comitis Richemond(ensis) de sancto Bothulpho, quod ipsi omnia bona et mercimonia hominum et mercatorum predictarum villarum de Grippeswold, Strallissonnd et Lubyke, que infra balli-

1) Bugey. 2

Bd. II.

uam suam inueniri contingeret, vsque ad summam centum librarum, et balliuis¹ libertatis de Raueneserode, quod ipsi omnia bona et mercimonia hominum et mercatorum villarum earundem, que infra libertatem illam inueniri contingeret, exceptis mercatoribus, qui sunt de hansa Alemannie Londonii commorantes, ac bonis eorundem, vsque ad summam ducentarum librarum sine dilacione arrestari et saluo custodiри facerent, quoisque prefato mercatori nostro de predictis trecentis libris in satisfaccionem bonorum et mercimoniorum ac dampnorum predictorum esset satisfactum, vel aliud a nobis super hoc haberent in mandatis; et que et cuiusmodi bona et quorum et cuius valoris ea occasione arrestarent, nobis sub sigillis suis constare facerent. Ac predicti balliuи de sancto Bothulpho nobis retornarunt, quod arrestarunt de Johanne de Scotdrop mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam viginti librarum, de Osberto Scriptore mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam decem librarum, de Johanne Albo mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam decem librarum, de Bernardo mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam decem librarum, de Daniele Gosthomian mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam decem librarum, de Gerardo Rauennegen mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam viginti librarum, de Alberto Parlement mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam decem librarum, de Tidemann de Monasterio mercatore de Lubyke piscem durum ad valenciam decem librarum. Ac predicti balliuи de Raueneserode nobis similiiter retornauerunt, quod arrestarunt quandam nauem Hermanni de Hamme magistri nauis sue de Lubyke ad valenciam decem librarum, de Simone de Minstre mercatore de Lubyke durum piscem, bukfell et corea² ad valenciam viginti librarum, de Bernardo Flourkyn mercatore de Lubyke durum piscem ad valenciam quadraginta librarum, de Ludulpho Cousfeld mercatore de Lubike durum piscem et corea² ad valenciam viginti et septem librarum, de Cristiano de Cellis mercatore de Lubyke durum piscem, bukfell et corea² ad valenciam sexaginta librarum, de Albredo de Cellis mercatore de Lubyke oleum ad valenciam sexaginta solidorum, et de Euerardo Pape mercatore de Lubyke corea² ad valenciam sexaginta et decem solidorum; et quod predicti magister et mercatores de Lubyke apud predictam villam de Raueneserode taliter arrestati non clamauerunt se esse de hansa Teutonicorum Londonii commorancium. Super retorno quorum brevium tam predicti mercatores apud predictam villam de sancto Bothulpho quam predicti magister et mercatores apud predictam villam de Raueneserode sic arrestati venerunt coram nobis in cancellaria nostra, et asseruerunt se esse de hansa

1) balliuи. 2) corea. 2.

predicta, et protulerunt quandam cartam nostram¹, per quam mercatoribus de hansa predicta nuper inter alia concessimus, quod ipsi vel eorum successores, domum in ciuitate nostra Londoniensi, que Gildehallia Teutonicorum vulgariter nuncupatur, habiti imperpetuum, aut eorum bona seu mercimonia infra regnum nostrum seu potestatem nostram pro aliquo debito, de quo fideiussores aut principales debitores non extiterint, nec pro aliqua transgressione, facta vel facienda per alios quam per ipsos, non arrestentur seu grauentur; et pecierunt iudicium, si ipsi, desicut non sunt principales perpetratores transgressionis predicte, debeant contra tenorem carte predicte in hac parte arrestari. Ac prefatus Adam per Willelmum de Pilkworth attornatum suum econtrario allegasset², quod ijdem magister et mercatores de Lubyke non fuerunt de hansa predicta die arrestacionum predictarum, per quod libertate in dicta carta contenta gaudere debeant, et hoc optulit se verificare; et predicti magister et mercatores de Lubyke, quod ipsi tunc fuerunt de hansa predicta, per quod libertate illa gaudere debent, similiter se optulerunt verificare. Nos volentes, quod veritas inde coram nobis tam per homines de ciuitate nostra Londoniensi, vbi mercatores de dicta hansa magis conuersantur, quam per mercatores forinsecos et intrinsecos, qui de statu hanse predicte et mercatorum eiusdem noticiam habent, plenius inquiratur, vobis mandamus, quod inquisitionem illam coram nobis capiat, et vterius in premissis faciat, quod de iure fore videritis faciendum. Teste me ipso apud Westmonasterium, XXVIII die Aprilis, anno regni nostri tertio-decimo. Pretextu cuius breuis preceptum fuit vicecomitibus Londoniensibus, quod venire facerent coram rege hic ad hunc diem, videlicet a die sancte Trinitatis in XV dies, vbicumque etc. predictos Johannem de Scotdrop mercatorem de Lubyke ac eciam omnes alios mercatores supradictos, quem diem dominus rex dedit predicto Ade le Clerk de Lenna, ostensum, si quid pro se haberent vel dicere scirent, quare ad inquisitionem capiendam, iuxta quod placitatum est in cancellaria regis predicta inter partes predictas, vt predictum est, procedi non debeat, et vterius facturi et recepturi, quod curia regis consideraret in hac parte. Ad quem diem predictus Adam le Clerk per predictum attornatum suum venit. Et similiter predictus Tidemannus de Monasterio mercator de Lubyke, Bernardus³ Flourkyn et Cristianus de Cellis venerunt. Et de predictis Johanne de Scotdrop mercatore de Lubyke et ceteris mercatoribus superius nominatis vic(ecomites) retorn(auerunt)⁴, quod non sunt inuenti nec aliquid habent etc. Ideo procedatur ad inquisitionem

1) Vgl. No. 356. S. 308.
abbreviavit; retornauit. 2.

2) I. allegavit.

3) Bernardus de. 2.

4) Das Eingeklammerte ist

versus eos capiendam per eorum defaltam. Et quesitum est a prefatis Tidemanno, Bernardo et Cristiano, si quid sciant dicere, quare ad inquisitionem procedi non debet; qui nichil dicunt etc. Ideo similiter inter eos fiat inde inquisicio. Et preceptum est vicecomitibus London(iensibus), quod venire facerent coram rege a die sancti Michaelis in XV dies, vbiunque etc., XXIII^o tam mercatores de ciuitate predicta quam mercatores forinsecos et intrinsecos ad predictam ciuitatem conuersantes, per quos etc., et qui etc. Et eciam preceptum est vic(ecomitis) Midd(el-sexensis), quod similiter venire facer(ent) ad prefatum terminum XXIII^o de mercatoribus infra balliuam suam conuersantibus, per quos etc., ad recognoscendam sinnul cum prefatis mercatoribus de ciuitate Londoniensi plenius veritatem super premissis etc. Et super hoc predicti Tidemannus, Bernardus et Cristiano potuerunt lo(co) suo Willelmum de Burgo vel Thomam de Monsele versus predictum Adam le Clerke de Lenna in loquela predicta. Et sciendum, quod Willelmus de Ayremyne per tres dies, postquam placitum illud erat hic placitatum, misit hic quandam billam sub sigillo suo consignatain, que residet inter precepta istius termini, in qua continetur, quod predicti¹ Johannes de Scotdrop et omnes alii mercatores preter predictos Tidemannum, Bernardum et Cristiano attorn(auerunt) coram ipso in cancellaria etc. eosdem Tidemannum, Bernardum et Cristiano in loquela predicta etc. Postea a die sancti Hillarii in XV dies, anno regni nostri nunc quartodecimo, predicta jur(at)a hincinde posita in respectum vsque ad prefatam quindenam, prout patet per rotulos medii temporis etc., predictus Adam le Clerke de Lenna venit. Et predicti Tidemannus de Monasterio, Bernardus Flourkyn et Cristiano de Cellis in propriis personis suis, et predicti Johannes de Scotdrop et omnes alii mercatores per predictos Tidemannum, Bernardum et Cristiano attornatos suos similiter venerunt. Et similiter jur(at)i tam de ciuitate London(iensi) quam de comitatu Midd(elsexensi) de consenso parciu[m] electi venerunt. Qui dicunt super sacramentum suum, quod predicti Tidemannus et omnes alii mercatores infra nominati ante dies arrestacionum predictarum et eciam diebus arrestacionum et post fuerunt de predicta hansa Teutonicoru[m], et adhuc sunt. Ideo const(ultum) est, quod predictus Adam nichil capiat per querelam suam antedictam, set sit in misericordia. Et dictae arrestaciones in bonis dictorum Tidemanni et aliorum mercatorum predictorum, sicut predictum est, facte² disarentur, et ipsi Tidemannus et omnes alii mercatores predicti rehabeant omnia bona et catalla sua sic arrestata, vbiunque seu ad quorundam manus ea inueniri contigerint etc.

1) predictus. 2. 2) factas. 2.

Nos autem tenorem predictum lenore presencium duximus exemplificandum. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste Leonello filio nostro carissimo custode Anglie, apud Wyndesore, quindecimo die Julij, anno regni nostri Anglie vicesimo, regni vero nostri Francie septimo.

Das Original befindet sich in doppelter Ausfertigung auf der Trese. Das an beiden hängende Siegel ist beschädigt. Auf der zweiten Ausfertigung steht: duplacatum.

CDXIII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, quittirt die Stadt Lübeck über die ganze von ihr für den Thurm zu Travemünde gezahlte Summe von 7000 Mark Pf. 1521. Febr. 6.

Nos Johannes Dei gracia domicellus Holzacie et Stormarie. Recognoscimus tenore || presencium protestantes, quod septem milia marcarum lubicensium denariorum, in quibus nobis honorabiles || viri domini consules et commune ciuitatis Lubicensis pro turri nostra in Trauenemunde || legitime obligabantur, in toto et in integrum sustulimus, et recognoscimus nos totaliter ab eisdem percepisse, diuittentes eos solutos et quitos ab obligacione summe memorate nomine nostri et heredum nostrorum in perpetuum ratione premissorum, in euidentiam presentibus nostro sigillo appenso munitis. Datum Lubeke, anno Domini MCCCXXI, in crastino sancte Agathe virginis et martiris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit gut erhaltenem Siegel.

CDXIV.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bestätigt dem Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck aufs neue den vollen Besitz des Hofes zu Falkenhusen. 1521. Mai 15.

In nomine Domini amen. Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino || sempiternam. Facta hominum ne in obliuionem decidunt, solent scriptis et testibus perhennari. Quapropter notum esse volumus || presentibus et futuris, quod nos tenore presencium curiam siue bona in Valkenhusen sita cum omnibus suis attinenciis, agris || cultis et in cultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis omnibus et rubetis, aquis aquarumque decursibus, vijs et inuijs, exitibus et regressibus, terminorum distinctionibus, vt nunc iacent, cum omni jure, judicio supremo et infimo, colli et manus, et judicijs intermedijs

ad jus et proprietatem Sancti Spiritus in Lubeke recognoscimus plenissime pertinere, eamque vel ea nichilominus de communii consilio et consensu heredum ac fidelium nostrorum ac omnium, quorum consensus requirendj fuerant, ex superhabundanti de nouo in predictam domum transferimus et ei concedimus et donamus, ac volumus, quod eis cum omni emolumento, fructu, omni commoditate, proprietate et ecclesiastica libertate, absque cuiusque seruicij vel exactionis onere, non obstantibus gwerris, sentencijs, mandatis contrarijs aut exceptionibus quibuscumque alijs, pacifice in perpetuum perfruatur. Ut autem hec omnia et singula rata et inconwlsa perpetuo perseuerent, presens scriptum conscribi iussimus in testimonium et sigilli robore fecimus consigui. Testes huius rei sunt Johannes et Walrauenus fratres de Crummesse, Bertoldus de Ritzerowe, Dauid Wackerbard, Ludolfus de Karlowe, Hinricus et Dethlews de Duuehsee, Hinricus de Parkentyn, Hinricus de Grûnowe milites, et Ulricus noster notarius; Hermannus Mornewech, Johannes de Kusvelde, Sifridus Bok, Emelricus Pape ciues Lubycenses, et quamplures alij clerici et layci fide digni. Datum Raceborgh, anno Domini MCXXI, in die Seruacij martiris et confessoris.

*Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist-Hospitales, mit an roth seidenen Schnüren hängendem
im unteren Theile verletzten Reitersiegel und Secret als Rückseigel.*

CDXV.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bestätigt dem St. Johannis-Kloster das Eigenthum der von demselben nach und nach erworbenen Dörfer Utecht, Schattin, Wulfsdorf, Beidendorf und Blankensee. 1521. Mai 15.

Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westphalie. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Notum esse voluimus presentibus et futuris, moniales et monasterium beati Johannis ewangeliste in Lubeke villas, scilicet Vtech, Schattin, Wuluestorpe, Beyendorpe et Blankensee, cum omnibus attinencij et terminorum distinctionibus suis, vt nunc iacent, a nostris progenitoribus nec non a nostris karissimis fratribus et a nobis nostrisque fidelibus et ab omnibus, quorum intererat, rite et racionabiliiter comparasse. Vnde propter grata seruicia nobis in pensa omnia jura, judicia, libertates et gracias, que vel quas in hijs bonis habuimus, aut quicumque possessores olim habuerunt, dictis monialibus et monasterio conferimus exhabundanti et confirmamus et ratificamus, volentes, ut, nullis gwerris, sentencijs, mandatis aut quibuscumque alijs excepcionibus obstantibus, hijs in omni

ecclesiastica libertate et proprietate quiete, pacifice et perpetue perfruantur. Omni eciam juri, actioni et impetionis nostre, si quod uel si qua in hijs bonis nobis hactenus forsitan competebat, aut nostris heredibus uel sequacibus possent competere infuturum, penitus renunciamus, et concedimus eisdem monialibus, ne aliquis nostrorum aduocatorum, officiatorum seu famulorum aliquem in hijs bonis quocumque modo delinquentem extra judicium dictarum villarum seu territoria ducat vel trahat nec de iudicio quocumque se intromittat, sed solum per aduocatum earumdem monialium puniri faciat delinquentes; eximentes penitus dictas moniales et bona ac earumdem subditos et colonos de omni grauaminis ac seruicij onere et offendiculo, exceptis precarijs seruicijs pertinentibus ad borchwerk, brückwerk et lantwerte, in quibus seruent sicut ceteri homines terre nostre. Volumus eciam ipsarum monialium bona et homines in omnibus fideliter defendere et tueri. Ut autem premissa omnia rata et inconuulta a nobis, nostris heredibus et posteris perseverare valeant, presens scriptum nostro sigillo fecimus in testimonium roborari. Testes huius rei sunt Johannes et Walrauenus fratres de Crummesse, Bertoldus de Ritze-rawe, Dauid Wackerbard, Ludolfus de Karlowe, Henricus et Dethleuus fratres¹ de Duuensee, Henricus de Parkentin, Henricus de Grünowe milites nostri, et Vlricus notarius noster; Hermannus Mornewech, Aluinus Grope, Johannes de Küsselde, Siffridus Bok, Euelius Pape cives Lubicensis, et quan plures alij clerici et layci fide digni. Datum Raceborch, anno Dominij MCXX vicesimo primo, in die Seruaci.

Nach dem Originale in duplo, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit an grün, roth und gelb seidenen Schnüren hängendem wohl erhaltenen Reitersiegel.

CDXVI.

Conrad, Graf von Truhendingen, quittirt den Rath der Stadt Lübeck über im Auftrage des Königs Ludwig zur Deckung einer Schuld desselben und zur Auslösung der städtischen Gesandten an ihn von der Reichssteuer gezahlte 200 Mark rein Silbers. 1521. Mai 27.

Omnibus presens scriptum cernentibus Conradus comes de Trühendinghen salutem in Domino sempiternam. || Recognoscimus puplice protestantes², quod de jussu et mandato dominij nostri karissimi, dominij Ludowici Romanorum regis gloriosissimi³, honorabiles viri consules ciuitatis Lubecensis in solucionem aliqualem debitorum nostrorum, || ⁴quibus nobis dictus dominus karissimus obligatur, et eciam

1) *fratres* fehlt im Duplicat. 2) et puplice protestamus. 3) glorioissimi regis. 4) Der Satz fehlt.

ad redempcionem captiuorum, nunciorum dictorum consulum dudum in nostris vinculis detentorum, de pensionibus annualibus imperio debitis nobis ducentas marcas puri argenti dederunt et soluerunt in pecunia numerata¹. Nos igitur dictos consules membroratam pecuniam² presentibus nostris litteris pagauisse dicimus³ racionabiliter et soluisse, et nos esse contentos. Et ne super hoc deinceps dubium oriatur, presentes litteras⁴ sigillo nostro pendenti iussimus et fecimus roborari. Datum anno Domini MCUC vicesimo primo⁵; in vigilia ascensionis Dominij nostri.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das in Stücken noch anhängende Siegel zeigt einen decimal quer getheilten Schild; Umschrift: +S. Chvrdi comitis de Trvendening. Eine zweite, auf eine gleiche Summe lautende Quittung (deren Varianten notirt sind), gerade ein Jahr später, am Himmelfahrtsabend (Mai 10.) ausgestellt, befindet sich ebenfalls auf der Tresc. mit anhängendem Siegel.

CDXVII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, ersucht den Rath der Stadt Lübeck, die ihm schuldigen 500 Pfund Lüb. Pf. an den Ritter Johann Rosendal von Plesse oder dessen Boten auszuzahlen. 1521. Jun. 9.

Hinricus Dej gracia Magnopolensis et Stargardie dominus. Honorabilibus viris consulibus ciuitatis Lubesensis et amicis¹ sibi dilectis promotionis augmentum cum salute. Cum nobis persoluere teneaminj in trecentis libris denariorum vestre monete lubesensis in nativitate beati Johannis baptiste nunc instantे de² pensionibus annualibus, occasione tuicionis nostre nos contingentibus, sicut scitis: honestatem vestram petimus diligenter, quatenus dictas trecentas libras denariorum lubesensium Johanni Rosendal de Plesse, nostro militi, vel suo nuncio, exhibitorj presencium, integraliter assignetis. Quibus assignatis et solutis eidem, vos et ciuitatem vestram et burgenses vestros de dicto termino reddimus penitus liberos et solutos, quod presentibus protestamur. Datum anno Domini MCXXI, feria tercia proxima post festum Pentecostes.